

## KẾ HOẠCH

### Chỉ đạo tổ chức Đại hội cơ sở Đoàn khu vực trường học trực thuộc Quận Đoàn và chi đoàn giáo viên trực thuộc Đoàn 13 phường năm học 2023 – 2024

Căn cứ Khoản 2, Điều 20, Điều lệ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh khóa XI về nhiệm kỳ Đại hội của chi đoàn và tổ chức cơ sở Đoàn;

Nhằm đảm bảo công tác nhân sự và chất lượng tổ chức các hoạt động phong trào Đoàn tại khu vực trường học đạt hiệu quả cao trong năm học mới, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch chỉ đạo tổ chức Đại hội cơ sở Đoàn khu vực trường học năm học 2023 – 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tạo sự thống nhất và đồng bộ trong quá trình tổ chức Đại hội Đại biểu Đoàn các cấp.
- Tổng kết đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ qua; đề ra phương hướng hoạt động trong nhiệm kỳ mới.
- Kiểm điểm vai trò lãnh đạo của tập thể Ban Chấp hành Đoàn cơ sở; chuẩn bị đề án nhân sự và danh sách ứng cử Ban Chấp hành nhiệm kỳ mới đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ và đảm bảo thực hiện có hiệu quả nghị quyết do đại hội đề ra.

##### 2. Yêu cầu:

- Thực hiện đúng Điều lệ, Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn và các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của Đoàn cấp trên về công tác tổ chức Đại hội, Hội nghị. Đảm bảo Đại hội ở mỗi cấp được tổ chức thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.
- Quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại hội là một đợt sinh hoạt chính trị rộng rãi, tuyên truyền có hiệu quả về hoạt động của tuổi trẻ, của tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; gắn với việc đẩy mạnh thực hiện các chỉ tiêu, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận lần thứ XI nhiệm kỳ 2022 - 2027.

#### II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

##### 1. Nội dung đại hội:

- Tổng kết việc thực hiện nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ qua và xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh niên trong nhiệm kỳ mới.



- Kiểm điểm, đánh giá vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của tập thể Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn nhiệm kỳ cũ; bầu Ban chấp hành nhiệm kỳ mới.

## **2. Việc xây dựng nội dung văn kiện Đại hội:**

**2.1 Việc xây dựng dự thảo văn kiện:** Ngắn gọn, súc tích, có tính khái quát cao, tập trung vào những vấn đề cơ bản. Phương hướng hoạt động cần thiết thực, khả thi. Cân đối giữa Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ qua và Phương hướng hoạt động nhiệm kỳ tới. Nội dung cơ bản của văn kiện gồm các phần:

### **a) Phần 1: BÁO CÁO TỔNG KẾT NHIỆM KỲ 2022 – 2023.**

- Cơ sở để tổng kết đánh giá: là mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ đã xác định trong Nghị quyết, văn kiện đại hội nhiệm kỳ qua; định hướng lãnh đạo của cấp ủy, chỉ đạo của Đoàn cấp trên và thực tiễn công tác Đoàn và phong trào thanh niên của đơn vị.

- Nội dung cơ bản gồm các phần sau: Đặc điểm tình hình tại đơn vị; Công tác giáo dục; Các phong trào hoạt động; Công tác xây dựng Đoàn và tập hợp thanh niên, Đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; Công tác chỉ đạo; Nhận định chung: mặt được, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm.

### **b) Phần 2 : BÁO CÁO KIỂM ĐIỂM BAN CHẤP HÀNH NHIỆM KỲ 2022 – 2023.**

- Tập trung đánh giá tình hình bộ máy, những ưu điểm và khuyết điểm trong công tác lãnh, chỉ đạo của Ban chấp hành, Ban Thường vụ trong nhiệm kỳ qua.

- Ban Chấp hành Đoàn cơ sở triệu tập Đại hội cần xác định các chuyên đề về những vấn đề trọng tâm, khó khăn của công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại đơn vị để thảo luận.

### **c) Phần 3: PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO THANH NIÊN NHIỆM KỲ 2023 – 2024.**

- Cơ sở để xây dựng phương hướng: Định hướng, lãnh đạo của Đảng (qua Nghị quyết, văn kiện đại hội); định hướng, chỉ đạo của Quận Đoàn; chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên khu vực trường học năm học 2023 – 2024 của Ban Thường vụ Quận đoàn; nhu cầu của thanh thiếu nhi; tình hình thực tế và thực lực của tổ chức Đoàn tại đơn vị.

- Nội dung cơ bản gồm các phần sau: Dự báo những yếu tố tác động (thuận lợi, khó khăn), xu hướng phát triển của thanh niên, công tác Đoàn và phong trào thanh niên của đơn vị trong thời gian tới; Xác định mục tiêu, khẩu hiệu hành động; Công tác giáo dục; Các chương trình hành động; Xây dựng Đoàn vững mạnh về tư tưởng, tổ chức, mở rộng mặt trận tập hợp thanh niên, Đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; Công tác chỉ đạo.

**2.2. Về thảo luận, góp ý các văn kiện Đại hội:** Ban Chấp hành cấp triệu tập Đại hội xây dựng dự thảo văn kiện Đại hội tổ chức lấy ý kiến trong cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên về các văn kiện của Đại hội.



**3. Công tác chuẩn bị nhân sự Ban Chấp hành:** Công tác chuẩn bị nhân sự Ban Chấp hành nhiệm kỳ mới phải được thực hiện dân chủ, công khai, đúng quy chế, quy định, trên cơ sở quy hoạch cán bộ đã được cấp ủy Đảng phê duyệt và đáp ứng yêu cầu chỉ đạo của Đoàn cấp trên. Cụ thể:

**3.1. Tiêu chuẩn:** Nhân sự Ban Chấp hành phải đảm bảo các tiêu chuẩn chung và tiêu chuẩn chức danh trong Quy chế cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận Phú Nhuận (ban hành kèm theo Quyết định số 47-QĐ/QU ngày 05/11/2013 của Ban Thường vụ Quận ủy).

**3.2. Số lượng Ủy viên Ban Chấp hành:**

a) **Đoàn trường THPT và Chi Đoàn Học viên Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên quận:** Ban Chấp hành có từ 05 đến 15 Ủy viên. Nếu Ban Chấp hành có dưới 09 Ủy viên thì có Bí thư và 01 Phó Bí thư; có từ 09 Ủy viên trở lên thì bầu Ban Thường vụ gồm Bí thư, Phó Bí thư và các Ủy viên Thường vụ (số lượng Ủy viên Thường vụ tối đa bằng 1/3 số lượng Ủy viên Ban Chấp hành).

b) **Chi đoàn lớp trực thuộc Đoàn các trường THPT; Chi đoàn giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trực thuộc Đoàn 13 phường:**

- Chi Đoàn có dưới 9 đoàn viên chỉ bầu Bí thư, trường hợp cần thiết thì bầu thêm 01 Phó Bí thư.

- Chi Đoàn từ 9 đoàn viên trở lên bầu Ban chấp hành từ 03 đến 05 ủy viên. Trong đó có 01 Bí thư và 01 Phó Bí thư.

c) **Lưu ý:** Danh sách dự kiến ứng cử Ban Chấp hành, Ban Thường vụ nhiệm kỳ 2023 – 2024 phải có số dư so với số lượng cần bầu ít nhất 15%.

**3.4. Cơ cấu Ban Chấp hành Đoàn các cấp:**

- Đối với Đoàn trường THPT và Chi đoàn Học viên Trung tâm GDNN – GDTX: Ứng cử viên tham gia lần đầu bầu Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn trường, Chi đoàn trường nhiệm kỳ 2023 - 2024 không quá 60% so với Ban chấp hành nhiệm kỳ 2022 - 2023. Trường hợp đặc biệt xin ý kiến Đoàn cấp trên.

- Ứng cử viên Ban Chấp hành nhiệm kỳ 2023 – 2024 phải đảm bảo tiêu chuẩn, tiêu biểu về phẩm chất, năng lực, có uy tín, tinh thần đoàn kết, có cơ cấu hợp lý.

- Tỷ lệ nữ đạt ít nhất 30% số lượng ứng cử viên Ban Chấp hành nhiệm kỳ 2023 – 2024. Đối với các đơn vị đặc thù, tùy điều kiện cụ thể, Ban Chấp hành có thể xác định tỉ lệ nữ phù hợp.

- Nhân sự dự kiến Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư cơ sở Đoàn phải được cấp ủy Đảng và Đoàn cấp trên hiệp y thống nhất giới thiệu.

**3.5. Hình thức tổ chức và số lượng đại biểu Đại hội:**

- Đại hội đoàn viên: cơ sở Đoàn có số lượng dưới 120 đoàn viên.



- Đại hội đại biểu: cơ sở Đoàn có số lượng **trên 120 đoàn viên**, số lượng đại biểu triệu tập **ít nhất là 60 đại biểu**. Khuyến khích Đoàn cơ sở tổ chức Đại hội Đoàn viên nếu đảm bảo điều kiện.

#### **4. Tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2023 - 2024:**

a) **Thời gian tiến hành:** trước ngày 06/11/2023.

b) **Duyệt văn kiện, đề án và nhân sự ứng cử Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư:** Các trường tham mưu Cấp ủy, Ban Giám hiệu về thời gian làm việc ít nhất trước **10** ngày diễn ra Đại hội.

- Ban Thường vụ Quận đoàn: duyệt hồ sơ các Đoàn trường THPT và Chi Đoàn Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên quận.

- Đoàn 13 phường: duyệt hồ sơ Chi đoàn giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trực thuộc.

- Đoàn trường THPT: duyệt hồ sơ Chi đoàn lớp trực thuộc.

c) **Lưu ý:** Gửi trước Dự thảo hồ sơ văn kiện Đại hội (05 bộ) về thư ký tổ công tác trước thời gian làm việc với cấp ủy ít nhất **03** ngày.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Quận Đoàn:**

- Phân công các tổ công tác duyệt văn kiện các đơn vị: Đoàn trường THPT Phú Nhuận, Đoàn trường THPT Hàn Thuyên, Đoàn trường THPT Hưng Đạo, Chi đoàn học viên Trung tâm GDNN - GDTX Quận.

- Phân công bộ phận Tổ chức - Kiểm tra Quận Đoàn cung cấp đầy đủ thông tin, hướng dẫn nghiệp vụ về công tác tổ chức Đại hội, cho các cơ sở Đoàn khi có yêu cầu.

- Phân công bộ phận Thanh niên trường học Quận Đoàn có trách nhiệm hướng dẫn đôn đốc các đơn vị cơ sở Đoàn xây dựng kế hoạch, tổ chức Đại hội đúng quy định, tiến độ.

#### **2. Đoàn trường THPT, Chi đoàn học viên Trung tâm GDNN - GDTX:**

- Liên hệ thư ký các tổ phụ trách để lên lịch duyệt văn kiện và thời gian tổ chức Đại hội.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức và chỉ đạo Đại hội cơ sở, xác định rõ mục đích, yêu cầu, thời gian, tính chất, quy mô Đại hội; tổ chức phân bổ Đại biểu, thảo luận văn kiện từ cơ sở và thực hiện tốt quy trình xây dựng nội dung văn kiện, đề án nhân sự Ban Chấp hành nhiệm kỳ mới.

- Chỉ đạo các chi đoàn bộ phận trực thuộc và chỉ đạo tổ chức đại hội đảm bảo tiến độ chung.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đại hội, tích cực tổ chức các hoạt động theo chương trình công tác năm học 2023 – 2024 tạo thành phong trào thi đua trong đơn vị.



### 3. Đoàn 13 Phường:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức và chỉ đạo Đại hội các chi đoàn giáo viên trực thuộc, xác định rõ mục đích, yêu cầu, thời gian, tính chất, quy mô Đại hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đại hội, tích cực tổ chức các hoạt động theo chương trình công tác năm học 2023 - 2024 tạo thành phong trào thi đua trong đơn vị.

### 4. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 04/10/2023: triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn.

- Từ 05/10 - 15/10/2023: Các đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức đại hội.

- Tháng 10, 11/2023: Các đơn vị tổ chức Đại hội đảm bảo tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch về việc chỉ đạo tổ chức Đại hội cơ sở Đoàn khu vực trường học trực thuộc Quận Đoàn và Chi đoàn giáo viên trực thuộc Đoàn 13 phường năm học 2023 -2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Kính đề xuất Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu các quan tâm, chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi để đơn vị tổ chức thành công Đại hội. Đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện kế hoạch theo các nội dung đã đề ra./.

#### Nơi nhận:

- BTV, BCH Quận Đoàn;
- Đảng ủy 13 phường và Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu các cơ sở Đoàn khu vực trường học;
- Cơ sở Đoàn: 13 phường, các trường THPT, TT.GDNN-GDTX, Chi đoàn giáo viên các trường MN, TiH, THCS;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Trần Thanh Trí